【システム施行】

保  体  号  外

令和６年１月３０日

 各県立学校長 殿

                             保健体育安全課長

                                                      （公  印  省  略）

学校等における重症の低血糖発作時のグルカゴン点鼻粉末剤（バクスミー®）

投与について（通知）

 このことについて、別添写しのとおり文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課他か

ら事務連絡がありました。

 つきましては、関係職員に対して周知願いますとともに、適切に対応願います。

担  当：学校保健給食班  松村

T E L：０２２－２１１－３６６６

F A X：０２２－２１１－３７９６

e-mail：hokenah@pref.miyagi.lg.jp

【電子メール施行】

保  体  号  外

令和６年１月３０日

 各市町村教育委員会学校保健主管課長 殿

                       宮城県教育庁保健体育安全課長

                                          （公  印  省  略）

学校等における重症の低血糖発作時のグルカゴン点鼻粉末剤（バクスミー®）

投与について（通知）

 本県の健康教育の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記のことについて、別添写しのとおり文部科学省初等中等教育局健康教育・食

育課他から事務連絡がありました。

 つきましては、貴所管の学校に対して御周知願いますとともに、適切な対応をお願いし

ます。

担  当：学校保健給食班  松村

T E L：０２２－２１１－３６６６

F A X：０２２－２１１－３７９６

e-mail：hokenah@pref.miyagi.lg.jp

事 務 連 絡

令和６年１月２５日

各都道府県・指定都市・中核市保育所・認定こども園等主管課
各都道府県・市区町村地域子ども・子育て支援事業主管課
各 都 道 府 県 ・ 市 区 町 村 認 可 外 保 育 施 設 主 管 課
各都道府県・指定都市・中核市障害保健福祉主管課・児童福祉主管課
各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会 学 校 保 健 担 当 課
各 都 道 府 県 ・ 指 定 都 市 教 育 委 員 会 幼 稚 園 事 務 担 当 課
各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課
各都道府県・指定都市・中核市教育委員会地域学校協働活動担当課
附 属 学 校 を 置 く 各 国 公 立 大 学 法 人 附 属 学 校 事 務 主 管 課
各 文 部 科 学 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課
構 造 改 革 特 別 区 域 法 第 1 2 条 第 １ 項 の 認 定 を
受 け た 各 地 方 公 共 団 体 の 学 校 設 置 会 社 担 当 課

御中

こ ど も 家 庭 庁 成 育 局 成 育 基 盤 企 画 課
こ ど も 家 庭 庁 成 育 局 保 育 政 策 課
こども家庭庁成育局保育政策課認可外保育施設担当室
こ ど も 家 庭 庁 成 育 局 成 育 環 境 課
こ ど も 家 庭 庁 支 援 局 障 害 児 支 援 課
文 部 科 学 省 総 合 教 育 政 策 局 地 域 学 習 推 進 課
文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局 幼 児 教 育 課
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

学校等における重症の低血糖発作時のグルカゴン点鼻粉末剤（バクスミー®）

投与について

平素より学校等の保健の推進に御尽力いただき御礼申し上げます。

さて、今般、学校、保育所、幼保連携型認定こども園、放課後児童健全育成事業、放課

後子供教室、認可外保育施設、児童発達支援、放課後等デイサービス等において児童生徒

等が重症の低血糖発作を起こした場合に、当該児童生徒等に代わって教職員等がグルカゴ

ン点鼻粉末剤（バクスミー®）の投与を行うことについて、文部科学省等から厚生労働省

医政局医事課に対して別紙１のとおり照会を行ったところ、別紙２のとおり回答がありま

したので、お知らせします。

2017523uf
写

重症の低血糖発作においては、当該児童生徒等が意識を失っている場合も想定されるこ

とから、傷病者発生時の対応に準じて、教職員等が連携して、迅速・的確な応急手当（一

次救命処置）、緊急連絡・救急要請などを行うことが重要です。その上で、グルカゴン点

鼻粉末剤を使用した場合には、低血糖発作を起こした児童生徒等が受診することとなる医

療機関の医療従事者が、使用済みの容器をもとにその投与状況を確認するため、当該医療

従事者又は救急搬送を行う救急隊に使用済みの容器を受け渡すとともに、実施した内容を

伝える等の対応が必要となります。

グルカゴン点鼻粉末剤の使い方等を理解するに当たっては、日本イーライリリー株式会

社のホームページ（https://www.diabetes.co.jp/consumer/usage-baqsimi/teacher）

も御参照ください。

また、本事務連絡は消防庁と協議済みであることを申し添えます。

ついては、都道府県・指定都市・中核市保育所・認定こども園等主管課におかれては所

管の保育所・認定こども園等及び域内の市（指定都市及び中核市を除く。）区町村保育

所・認定こども園等主管課に対して、地域子ども・子育て支援事業主管課及び認可外保育

施設主管課におかれては域内の放課後児童健全育成事業の事業者及び認可外保育施設に対

して、都道府県・指定都市・中核市障害保健福祉主管課・児童福祉主管課におかれては域

内の児童発達支援、放課後等デイサービス事業所に対して、都道府県・指定都市教育委員

会担当課におかれては所管の学校及び域内の市（指定都市を除く。）区町村教育委員会に

対して、都道府県私立学校主管部課におかれては所轄の学校法人等を通じてその設置する

学校に対して、国公立大学法人担当課におかれてはその設置する附属学校に対して、文部

科学大臣所轄学校法人担当課におかれてはその設置する学校に対して、構造改革特別区域

法（平成14年法律第189号）第12条第１項の認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担

当課におかれては所轄の学校設置会社及び学校に対して周知されるようお願いします。

https://jpn01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.diabetes.co.jp%2Fconsumer%2Fusage-baqsimi%2Fteacher&data=05%7C02%7Ckobayashi-yoshiyuki%40mext.go.jp%7C191f64e82c974ffea15508dc135426fb%7C545810b036cb4290892648dbc0f9e92f%7C0%7C0%7C638406499636186392%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=otxErWH83tSkgf5ppfXBJARB49MOzQOyTb1GRB005Qo%3D&reserved=0

こ 成 基 第 １ 号

こ 成 環 第 １ 号

こ 支 障 第 ４ 号

５初健食第１４号

令和６年１月２２日

厚生労働省医政局医事課長 殿

こども家庭庁成育局成育基盤企画課長
こ ど も 家 庭 庁 成 育 局 成 育 環 境 課 長
こ ど も 家 庭 庁 支 援 局 障 害 児 支 援 課 長
文部科学省総合教育政策局地域学習推進課長
文部科学省初等中等教育局幼児教育課長
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課長
（ 公 印 省 略 ）

医師法第 17条の解釈について（照会）

標記の件について、下記のとおり照会しますので、御回答いただくようお願いします。

記

学校、保育所、幼保連携型認定こども園、放課後児童健全育成事業、放課後子供教室、認

可外保育施設、児童発達支援、放課後等デイサービス等（以下「学校等」という。）に在籍

する幼児、児童、生徒、学生又は学校等を利用する児童（以下「児童等」という。）が重症

の低血糖発作を起こし、生命が危険な状態等である場合に、現場に居合わせた教職員を含む

職員又はスタッフ（以下「教職員等」という。）が、グルカゴン点鼻粉末剤 （「バクスミーⓇ」）

を自ら投与できない本人に代わって投与する場合が想定されるが、当該行為は緊急やむを

得ない措置として行われるものであり、次の４つの条件を満たす場合には、医師法 （昭和 23

年法律第 201 号）違反とはならないと解してよいか。

① 当該児童等及びその保護者が、事前に医師から、次の点に関して書面で指示を受けてい

ること。

・ 学校等においてやむを得ずグルカゴン点鼻粉末剤を使用する必要性が認められる児

童等であること

・ グルカゴン点鼻粉末剤の使用の際の留意事項

kobayashi-yoshiyuki
テキストボックス
別紙１

② 当該児童等及びその保護者が、学校等に対して、やむを得ない場合には当該児童等にグ

ルカゴン点鼻粉末剤を使用することについて、具体的に依頼 （医師から受けたグルカゴン

点鼻粉末剤の使用の際の留意事項に関する書面を渡して説明しておくこと等を含む｡）し

ていること。

③ 当該児童等を担当する教職員等が、次の点に留意してグルカゴン点鼻粉末剤を使用す

ること。

・ 当該児童等がやむを得ずグルカゴン点鼻粉末剤を使用することが認められる児童等

本人であることを改めて確認すること

・ グルカゴン点鼻粉末剤の使用の際の留意事項に関する書面の記載事項を遵守するこ

と

④ 当該児童等の保護者又は教職員等は、グルカゴン点鼻粉末剤を使用した後、当該児童等

を必ず医療機関で受診させること。

以上

医政医発 0122 第３号

令和６年１月 22 日

こども家庭庁成育局成育基盤企画課長

こ ど も 家 庭 庁 成 育 局 成 育 環 境 課 長

こ ど も 家 庭 庁 支 援 局 障 害 児 支 援 課 長

文部科学省総合教育政策局地域学習推進課長

文部科学省初等中等教育局幼児教育課長

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課長

厚生労働省医政局医事課長

（ 公 印 省 略 ）

医師法第 17 条の解釈について（回答）

令和６年１月 22 日付けこ成基第１号、こ成環第１号、こ支障第４号及び５初健食第 14 号

をもって照会のあった件について、下記のとおり回答します。

記

貴見のとおり。

なお、一連の行為の実施に当たっては、児童等のプライバシーの保護に十分配慮がなされ

るよう強くお願いする。

殿

kobayashi-yoshiyuki
テキストボックス
別紙２